Протокол № 3
 публичных слушаний  по рассмотрению проекта «Генеральный план Нахратовского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области»

Место и время проведения публичных слушаний:
	№ п/п
	Наименование территорий, для жителей которых

проводятся публичные слушания
	Дата, время и место проведения

публичных слушаний

	1.
	Д. д. Чихтино, Копылково.
	11 ноября  2017 года в  16-00 часов – здание магазина Райпо  (дер. Чихтино, ул. Набережная, д. 57)

Способ информирования общественности:

Материалы проекта «Генеральный план  Нахратовского сельсовета  Воскресенского муниципального района Нижегородской области»      размещены на сайте администрации www.voskresenskoe-adm.ru  информационные объявления о проведении публичных слушаний были размещены по населенным пунктам  на информационных щитах.

С материалами проекта «Генеральный план  Нахратовского сельсовета  Воскресенского муниципального района Нижегородской области» все желающие могли ознакомиться в здании администрации  Нахратовского сельсовета по адресу: Нижегородская область Воскресенский район дер. Марфино, ул. Полевая  дом 1.
Председатель слушаний: Солодова С. Н.- глава администрации Нахратовского сельсовета
Секретарь:        Борисова В. Б. – специалист администрации Нахратовского  сельсовета

Участники публичных слушаний:

В публичных слушаниях приняли участие  24 человека  из  населенных пунктов: д. д. Чихтино, Копылково..
-начальник ОКСА администрации Воскресенского района Покалякин А.А.
- архитектор Воскресенского района –Храмова Татьяна Максимовна;

-специалист ОКСА администрации Воскресенского района – Хохлышева Софья Вениаминовна
- генеральный директор ООО «НижНовСтройПроект» - Рыжов Сергей Анатольевич.

Предмет слушаний: Рассмотрение проекта «Генеральный план  Нахратовского сельсовета  Воскресенского муниципального района Нижегородской области», разработанного  ООО «НижНовСтройПроект»
Основание для проведения публичных слушаний:
Публичные слушания проведены в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса РФ», Градостроительным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Нахратовского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области, Положением о публичных слушаниях на территории Нахратовского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области, утвержденном решением сельского Совета Нахратовского сельсовета от 14.03.2014 № 2 , решением сельского Совета  Нахратовского сельсовета от 10.10.2017 № 29  «О проведении публичных слушаний по проекту «Генеральный план сельского поселения  Нахратовский сельсовет Воскресенского муниципального района Нижегородской области».

Повестка дня:

1. Обсуждение проекта «Генеральный план Нахратовского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области»

Порядок проведения публичных слушаний:

1.Выступления:
           - Начальника ОКСА администрации Воскресенского района Покалякина А.А.

          -  Архитектора Воскресенского района Храмовой Т.М.;

           - Генерального директора ООО «НижНовСтройПроект» -Рыжова С. А.
           - Главы администрации Нахратовского сельсовета  Солодовой  С. Н.;

2. Рассмотрение вопросов и предложений участников публичных слушаний.

По предложенному порядку проведения публичных слушаний – замечаний и предложений от участников слушаний не поступило.

Солодова С. Н.: ознакомила  присутствующих с темой и порядком проведения публичных слушаний, представила присутствующих.

Покалякин А.А.: . Генеральный план  Нахратовского  сельсовета разработан в 2017 г. ООО «НижНовСтройПроект» в соответствии с муниципальным контрактом  с отделом капитального строительства и архитектуры администрации Воскресенского муниципального района.
Храмова Т.М  ознакомила участников публичных слушаний с тем, что Настоящий муниципальный правовой акт — Генеральный план Нахратовского  сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области (далее — Генеральный план) — подготовлен на основании «Градостроительного кодекса Российской Федерации» от  29.12.2004 г. № 190-ФЗ., федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ.

Рыжов С. А.:

 В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации в положениях о территориальном планировании утверждены:

· цели и задачи территориального планирования;

· положения, касающиеся изменения границ территорий и земель;
· положения, касающиеся видов, назначения и наименования, планируемых для размещения объектов капитального строительства местного значения сельского поселения и мероприятия по развитию систем транспортного, инженерно-технического и социального обслуживания населения;
· характеристики зон с особыми условиями использования территории;
· параметры функциональных зон и сведения о размещении в них объектов капитального строительства.
В картах территориального планирования утверждены:

· функциональные зоны и параметры их планируемого развития;

· планируемое размещение тех объектов капитального строительства местного значения, для размещения которых статьей 49 Земельного кодекса Российской Федерации (п.2 табл.1.2) допускается резервирование земель и изъятие земельных участков для муниципальных нужд.

Анализируя существующее состояние территории, можно прийти к выводу, что территория благоприятна для проживания, но за счет низкого уровня развития социальной сферы и жилищно-коммунального хозяйства, наличие безработицы, связанные с ликвидацией неэффективно работающих производств, население вынуждено перемещаться в более крупные и развитые населенные пункты.
Проектные решения.

В связи с наличием свободных, незастроенных земель в населенных пунктах, предлагается их освоение. Проектная численность населения составляет  1114 человека.  Генеральный план разрабатывается в существующих границах населенных пунктов, за счет имеющихся резервных территорий.

Зонирование территории населенных пунктов представлено следующими зонами:

- жилая зона – 247,9 га

- рекреационного назначения – 17,47 га

- инженерной инфраструктуры – 0,8 га

- общественно-деловая зона – 1,5 га
        1. Что касается развития социальной сферы,  предлагается реконструкция Елдежской ООШ, в настоящее время  школа загружена на 25%, а также  капитальный ремонт здания Елдежского сельского клуба.
2.Мероприятия по развитию транспортной инфраструктуры предусмотренные «Концепцией развития и совершенствования сети автомобильных дорог общего пользования Нижегородской области на перспективу до 2025 года» :

-ремонт автомобильной дороги Орехи - Воскресенское, протяженностью 35 км;
- строительство автомобильной дороги Подъезд в дер. Копылково, протяженностью 1 км.
Проектом ГП предлагается реконструкция улиц и проездов (расчетный срок) – 10,5 км.

3.Проектом предлагается организация туристического маршрута как просветительского с посещением объектов культурного наследия. Так же как объекты туризма, научных исследований, проведение учебных экскурсий могут использоваться особо охраняемые природные территории, которые занимают значительную часть территории сельсовета.  ООПТ: Озеро Озерское, озеро Светлое .

При выполнении мероприятий и предложений генерального плана сельсовета территория является не только благоприятной, но и привлекательной с точки зрения социально-бытового и технического обеспечения.
Этапами реализации Генерального плана определены:

· первая очередь реализации — до конца 2030 года;

· расчетный срок реализации — с 2030 до конца 2045 года.

Вопросы и предложения:

-Никуличев М. В. -  депутат с / Совета, житель  д. Чихтино..

На какой срок рассчитан  Генеральный план?

Ответ:

Рыжов С.А. -  Генерального план  рассчитан на 30 лет.
Поляшова Гал. Вл. -  соц. работника, жительница дер. Чихтино,

Будут ли газифицированы деревни нашего сельсовета?
Ответ:

Покалякин А.А.: Программа газификации предусматривает газификацию всех населенных пунктов района. Все будет зависеть от финансирования программы.
Рябкова Л. Ив., пенсионер, жительница дер. Копылково
Как и где будут учитываться свободные земельные участки, так как сейчас многие отказываются от имеющихся земельных участков.
Солодова С. Н., глава администрации сельсовета:

Земельные участки, от которых отказываются собственники  при оформлении, переходят в муниципальную собственность с / администрации и могут предоставляться  гражданам по личному заявлению.
Председатель:

В ходе проведения публичных слушаний были заслушаны мнения и рекомендации участников публичных слушаний.

На поступившие в ходе обсуждения вопросы и предложения участников даны ответы и разъяснения.

Вопросы и предложения, высказанные в ходе публичных слушаний, отражены в протоколе.

На основании вышеизложенного:
       1.Публичные слушания по проекту «Генеральный план Нахратовского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области»      считать состоявшимися.
      2. Протокол публичных слушаний по рассмотрению проекта «Генеральный  план Нахратовского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области» разместить на официальном  сайте администрации Воскресенского муниципального  района.

Председатель публичных слушаний: _________________                      /С. Н. Солодова/
Секретарь публичных слушаний:     ________________                         / В. Б. Борисова/
СПИСОК ПРИСУТСТВУЮЩИХ

на публичных слушаний  по рассмотрению проекта «Генеральный план Нахратовского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области»

11 ноября  2017 года , 16.00 часов
Дер. Чихтино, ул. Набережная, д. 57,  Здание магазина Райпо
Присутствовали:   24  человека:
	№ п/п
	Фамилия Имя Отчество
	Место жительства

	1
	Никуличев Михаил Васильевич
	Дер. Чихтино, ул. Набережная, д. 18

	2
	Косойкина Капитолина Васильевна
	Ул. Набережная, д. 11

	3
	Крассовская Татьяна Александровна
	Ул. Набережная, д. 17

	4
	Манаков Иван Федорович
	Ул. Набережная, д. 48

	5
	Кузина  Ирина Васильевна
	Ул. Набережная, д. 12

	6
	Рыжакова Надежда Михайловна
	Ул. Набережная, д. 17

	7
	Шалина Клавдия Александровна
	Ул. Набережная, д. 10

	8
	Звягина Ирина Борисовна
	Ул. Набережная, д. 18

	9
	Бутылин Василий Владимирович
	Ул. Набережная, д. 47

	10
	Бутылина Марина Николаевна
	Ул. Набережная, д. 47

	11
	Гусева Валентина Иосифовна
	Ул. Набережная, д. 19

	12
	Гусева Антонина  Ивановна
	Ул. Набережная, д. 11

	13
	Рыжакова Софья Витальевна
	Ул. Набережная, д. 64

	14
	Поляшова Галина Владимировна
	Ул. Набережная, д. 54

	15
	Поляшов Николай Анатольевич
	Ул. Набережная, д. 54

	16
	Просянникова Вика Александровна
	Ул. Набережная, д. 39

	17
	Куперова Татьяна Николаевна
	Ул. Набережная, д. 7

	18
	Куперов  Александр Евгеньевич
	Ул. Набережная, д. 7

	19
	Рохмистров Лев  Иванович
	Ул. Набережная, д. 25

	20
	Рыжакова Ольга Васильевна
	Ул. Набережная, д. 33

	21
	Манакова Галина Ивановна
	Дер. Копылково, ул. Тополиная, д. 8

	22
	Манаков Николай  Николаевич
	Ул. Тополиная, 8

	23
	Рябкова Любовь Ивановна
	ул. Тополиная, д. 6

	24
	Бузин Анатолий Сергеевич
	ул. Тополиная, д. 7